



ÖSTERSJÖUPPROPET

NYHETS BREV

9 april 2025

Vi blir fler - Östersjöuppropet växer så det knakar!

Vi är nu mer än 141 000 som stödjer Östersjöuppropet när vi inkluderar antalet medlemmar och anställda i de stödjande föreningar, andra organisationer och företag och i tillägg har vi nu också stöd från 1326 privatpersoner. Och som vi vet: Ju fler stödjande medlemmar vi representerar, desto större tyngd får vi när vi möter beslutsfattare på olika nivåer.

Vi har under månaden fått med oss 11 nya föreningar, andra organisationer och företag som stödjer uppropet och är nu uppe i totalt 101. De nya den senaste månaden är:

- Nangilima sailing
- Gomér & Stemme AB
- Haman Group AS/Haman Support AB
- Vrakdykarpensionatet
- Klimatsvaret - CCL Sverige
- Catarinas Massage & Hälsa
- Dedicated Sweden AB
- Endless Green
- Österåkers Sportfiskeklubb
- Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd
- Ölands Naturskyddsförening

Efter mässan "Allt för Sjön" kom det plötsligt in över 1000 stödjande privatpersoner. Ett stort tack till Kicki och Östersjökontraktet för er insatts. Det är tydligt att vi är många som oroar oss över vad som händer med sillen och strömningen i Östersjön och med själva Östersjön överhuvudtaget. Men vi vill naturligtvis gärna bli fler så fortsatt sprida vårt Östersjöupprop vidare bland vänner, bekanta och överallt!

Vad gör vi nu?

Vi har nu nått målet om 100 stödjande organisationer och har i tillägg över 1300 stödjande privatpersoner med god spridning längs den svenska Östersjökusten. Så nu kan vi på allvar börja sätta press på beslutsfattare. Inte bara i Sverige, utan

också i andra Östersjöstater för att rädda strömmingen/sillen i Östersjön, så att kustfiske och fiskemottag längs kusterna finns kvar och så att vi har strömming och sill att leva på under kristider.

ICES hade i mars sina första möten för att utvärdera inkomna data på hur stark (eller svag) sill- och strömmingspopulationerna i Östersjön är och vilken prognos de kan göra om hur stora kvoterna kan tillåtas bli i 2026. Vid samtal med forskare på SLU Aqua och Östersjöcentrum har det kommit fram att det är många faktorer i ekosystemet Östersjön som inte direkt beaktas i ICES råd till EU kommissionen. Vi saknar faktorer som sillens/strömmingens ålders- och storleksstruktur, hänsyn till olika populationer av strömming, interaktionen mellan olika fiskarter, ekosystempåverkan, den pågående klimatförändringen, miljöpåverkan (tex metangasutsläppet 2022) och att Östersjön är ett speciellt innanhav med helt unika förhållanden.

Vi för nu diskussioner med ICES på olika nivåer för att försöka påverka dem att ta med dessa aspekter i sina prognoser. Det är tydligt att många forskare med koppling till ICES är enig i att det fångas för mycket sill och strömming i Östersjön. De är enig i att populationen i många delar av Östersjön ligger på en kritisk låg nivå. De håller med om att sillen i västra Östersjön (väster om Ystad) i princip redan kollapsat. Problemet för dessa forskare är att de är bundna till det uppdrag som EU beställt. ICES uppdrag för EU är att beräkna ett MSY (maximalt hållbart uttag) baserat på de data de samlar in. Beräkningarna innehåller en hel del osäkerhet och risken är mycket stor att det i slutänden fångas för mycket strömming/sill om man följer deras råd. De menar att ett uttag under MSY skulle minska risken för överfiske och att ett uttag baserat på 50% av MSY inte skulle påverka fångsten över tid speciellt mycket samtidigt som man inte riskerar ett för stort uttag. Här har EU en uppgift som enkelt skulle kunna reducera uttaget. Vi vill naturligtvis att uttaget ska reduceras ytterligare men en reduktion i uttaget är ett litet steg på vägen.

Vi diskuterar vidare på andra alternativ för att försöka påverka beslutsfattare att reducera fiskekvoterna till att enbart omfatta kustfisket som framför allt blir människoföda. Planerna börjar växa fram men vi kommer tillbaka till dem i ett senare Nyhetsbrev.

Östersjöstater

Som vi skrivit om tidigare står Sverige ganska ensamt i sin önskan att sänka fiskekvoterna av strömming/sill i Östersjön och vi behöver få med oss fler Östersjöstater för att kunna reducera sill- och strömmingsfisket i Östersjön. Som vi skrivit i tidigare Nyhetsbrev ska vi bland annat göra det vi kan för att påverka tjänstemän och beslutsfattare med anknytning till BALTFISH, en organisation som spelar en viktig roll i att forma fiskeripolitiken i Östersjöregionen.

Eftersom Finland är de som fångar mest strömming i Östersjön (41% under 2022 enligt HaV) ser vi det som viktigt att få i gång en diskussion med dem och skapa en förståelse för hur svenskarna upplever att strömmingsfisket i Östersjön är så riskabel. Vi har dock inte kommit så långt med det arbetet. Har ni tips på möjliga kontaktpunkter i Finland är vi tacksamma om ni kan hjälpa oss med det.

MSC

Många av er känner säkert till att fisk som blivit certifierad av MSC kommer från ett hållbart fiske och att man som konsument tryggt ska kunna äta den utan dåligt samvete. Stor var därför vår förvåning när vi fick veta att delar av finskt och svenskt fiske i Bottenhavet med de MS stora trålarna är MSC certifierad. Se länken: [Certifierat fiske av strömming i Bottenhavet](#). I den här länken kan man också se vilka båtar som innefattas i det certifierade fisket. Det är oklart hur detta gått till och vi behöver undersöka det närmare för att bättre förstå hur det har kunnat bli så här.

Ge dina synpunkter på EU:s fiskepolitik

En mycket positiv och unik möjlighet är att EU:s nya Fiskekommission ger oss alla en möjlighet att ge våra synpunkter på EU:s gemensamma fiskepolitik. Ta denna möjlighet och sprid den i era nätverk. Det vore fantastiskt om vi som bryr oss om Östersjön och våra fiskbestånd verkligen talar om vad vi tycker! Följ länken och man kan välja språk. Man behöver enkelt registrera sig sedan tar det cirka 30 minuter att fylla i det och ge kommentarer. Man kan göra det som privatperson eller förening. Det är en fördel att ha läst fiskeförordningen men fungerar också utan, man får då hoppa över de frågor man inte vet så mycket om. Gå till länken: [Dina synpunkter på EU:s fiskepolitik](#)

EU kommissionären för Hav och Fiske i Sverige

En annan mycket positiv händelse var att de svenska EU parlamentarikerna gemensamt (oberoende av politisk tillhörighet) bjudit in den nye EU kommissionären för fiske till Marint Centrum i Simrishamn med syfte att lyfta frågan om att Östersjön är ett unikt innanhav med speciella förutsättningar och i akut kris. En kort beskrivning i länken: [EU-kommissionären för hav och fiske vill stärka Östersjöns miljö och fiske](#)

Fisketrålarna stoppas från hamnen i Norrsundet

- Kan vi förhindra det här fisket genom att det blir svårare och dyrare kanske de tappar intresse för att vara här, säger Jan Nordlöf, VD för Norrsundets hamn. Läs mer här: [Hamnen i Norrsundet stänger mottag från trålarna](#). Kanske andra hamnar blir inspirerade att följa efter?

Uppdrag granskning – Fisken vi ärvde

Idag, den 9 april, har SVT lagt ut programmet Uppdrag Granskning - Fisken vi ärvde. Ett mycket sevärt program som tar upp hur illa fisket förvaltats i Östersjön under lång tid och av regeringar i olika politiska färger. Ingen kan bli oberörd efter att ha sett detta. Här är länken: [Uppdrag granskning - Fisken vi ärvde](#).

Östersjökontraktet

Samarbetet med Östersjökontraktet fortsätter och vi tycker det går mycket bra. Några av er har säkert tecknat Kontraktet med dem. Om ni inte redan gjort det så gå gärna in här: <http://www.ostersjokontraktet.se>.

Läsvärda Länkar

Här är några intressanta länkar för den som vill veta mer om sill/strömmingsfisket

i Östersjön. För att begränsa längden på Nyhetsbrevet har flera intressanta tidigare länkar tagits bort. Vill du se dem gå då in i våra tidigare Nyhetsbrev som du hittar under *Aktuellt* på vår hemsida www.ostersjouppropet.se.

Östersjöcentrum; Nytt regeringsuppdrag. Flytta ut trålgränsen längs hela kusten.
Deep Sea Reporter: Marinekolog kritisk till trålförbud på försök

Baltic Waters: Varför har andra länder lyckats återuppbygga utarmade bestånd men inte vi?

Baltic Waters: Internationella förebilder visar vägen mot hållbara fiskbestånd i Östersjön

**Hans, Anders L., Anders N., Britt-Marie och Kicki
Östersjouppropets arbetsgrupp**

Vi vill att Sveriges fiske av sill/strömming begränsas till det som går till direkt humankonsumtion. Fångsten skall landas och beredas i Sverige.

Frågor och funderingar ?

Kontakta: sill@ostersjouppropet.se

